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Utóhangok.*)
Mindenkinek egyéni nézeté i  

tisztelem. Sót azt is hinni kész 
vagyok, hogy vannak emberek, 
akiknek suggestiv hatása alatt 
egyesek babonás ragaszkodásra 
indíttatnak.

És nyíltan kimondom, hogy az 
ily jelenségeket, ha azok őszinték 
és igazak, becsülni is tudom.

Nincs, és sohasem volt gondo­
latomban sem, hogy hibáztassam 
azt, ha valaki jóltevojének, vagy 
volt urának odaadó, mondjuk, 
lángoló szeretettel adózik.

De egygyet megkövetelhetünk, 
hogy ha az illető áradozásaival a 
közönség elébe lép, azt oly alak­
ban tegye, hogy az által mások 
esetleg maga a vármegye közön­
sége feszélyezett helyzetbe ne ho­
zassanak. És hogy különösebben 
a vármegye története kútfőit ké­
pező folyóiratok a személyi szusz- 
ceptibilitásból eredő tulhajtásoktó) 
megóvassanak.

Személyes kérdésekkel nem szí­
vesen foglalkozom. Hogy a sze­
mélyeskedés útját nem keresem, 
azt a lefolyt időszak bőven iga­
zolja.

De ha vannak dolgok, amelyek 
nem csak az én személyem, de 
azt hiszem a vármegye érdekéből 
is kihívják a kritikát, —■ miután 
más nem teszi, — igénytelenül 
bár, de mégis felszólalni szüksé­
gesnek tartom.

*) l'.lokolu kézből kaptuk, s szívóson 
közöljük őzt a kilőni) cikket. Szork.

T  A  i;  o  a —
C zerjék A nna.

A „Felsőmagyarországi Hírlap41 eredeti tárcája, 
l i l a : Szumere Emil.

Leverem zavarjál a letűnt idő­
nek, hátha lelnék ottan valame­
lyes képet, mi nem hideg gyémánt 
sugárból van fűzve, — szivemre ta­
lálna, áthatna melege.

Pestmegyére száll le. Pénzel falu­
jának udvarházában pihen meg kép­
zetem.

Czerjék vég fisarja. Pestmegye 
alispánja ott ül a tornáezon, bőrű­
zött nagy székben, s fontolgatva 
oroszt öblös tajték pipából egy-egy 
füstöt szélnek, mintha attól félne, 
hogy a gondolatát elárulja Pécsnek, 
vagy a felett töpreng, hogy nem­
zetségének, mit több nagy század ős 
erőben látott, nincsen már több ága. 
csakis egy virága.

De minő virág vo lt! Liliomnak 
vélnéd, mit legkisebb szellő lenget 
ide-oda. Igen. liliom volt, karcsú és 
hajlékony, — az volt a termete, de 
szilárd a lelke, mi csak egyszer vi­
rít. de egész életre. Most nyílik ki 
éppen kis koráiI ajkain a pirkadó 
hajnal legelső mosolya, a tiszta sze­
relem legelső rózsája. Holló fényben 
úszó baja csigázó fürtben hull alá, 
sötót két szemének harmatos gyön-

Az »Adalékok Zemplénvármegye 
történetéhez« cimíi íolyó-irat, jú­
lius 7.iki számának 194 lapján, 
Molnár István kitüntetése czim 
alatt (arczképpel) a szerkesztőtől, 
Dongó Gy. Gézától, egy közle­
mény jelent meg, amelynek 
véleményem szerint — az Adalé­
kokban helye nincs.

Még kevésbbé van ott helye 
a M. I. búcsúztató lakomán el­
hangzott pohárköszöntőknek.

A »történeti adalékok« csak 
száraz tények, események, alkotá­
sok registrálására van hivatva. És 
ha tovább akar menni, ezekre 
építheti, forszai tárgyilagosan, hű­
séges és igazságos Ítéletét.

Alkalomszerű nagymondások, 
önként felállított — de a törté­
net kérlelhetetlen bírósága előtt, 
annak retortáján át nem szűrődött 
frázisok és Ízléstelen dicsőítések 
hírlapokba igen, de történeti ada­
tokba fel nem vehetők anélkül, 
hogy meg ne rontsák ennek érté­
két, becsét, hitelét.

Régi dolog, hogy az uralkodók 
vagy kegy urak életében, ezek ke 
gyenczei, vagy szolgái által írott 
élettörténeti adatok, a valóságtól 
messze járó tévelygésben szok­
tak elkalandozni.

Az ilyen munkák, történeti kút- 
iorrásul, — csak mások hiányá­
ban — és akkor is csak fentar- 
tással használhatók.

Az »Adalékok« szerkesztőjé­
nek, mint Írónak és tudományos 
férfiúnak, éreznie kell az ilyen 
igazságokat, És ha már a várme­

gye hivatalos lapjában — itt is 
felhatalmazás nélkül és a lap ren­
deltetésétől eltérőleg - kiöntötte 
lelke áradozó érzelmeit: az »Ada­
lékokat* mint történeti munkát, 
ezektől meg kellett kimélnie.

Mert tettét a vármegye kiilöm- 
böző érzelmű és gondolkozásu és 
az Ítéletre hivatott nagyközönsége 
előtt azzal sem indokolhatja : hogy 
ötét és az * Adalékokat, * a volt fő- 
l spán >becézhette. «

Az »Adalékok* sem nem a szer­
kesztő, sem nem a volt főispán 
privát orgánuma, s ezért a »be- 
cézgetés* lehet neki öröm, és az 
»Adalékoknak* lehetett hasznos, de 
ez mind nem indok arra, hogy 
azok hasábjain oly közlemények 
foglalhassanak helyet, • amelyek 
legenyhébb Ítélet mellett -is, az 
az ellenkező nézetben levőkkel 
szemben Ízléstelenek és a legna­
gyobb részben túlzottak.

Az mondátik az Adalékokban, 
hogy: »M. I. ez előtt 19- évvel 
mint érkező főispán, Zemplénvár- 
m egyében harccal kezdte. És 
most mint távozó főispán, békét 
hagy örökül utódainak«.

Ki tudná, mit akar ezzel mon­
dani a szerkesztő úr ?

Mink, akik az uj rendszernek 
őszinte hívei vagyunk,*) igen is a 
békét hirdetjük.

Hiba, hogy az »Adalékok* szer­
kesztője, ki egyszersmind várme­
gyei főszámvevő is, át nem érezte 
az uj rendszer követelményeit.

*) T. i. nőm mi. Imnom a cikkíró nr.
S/.ork.

gyen szégyenkezve törik m ega  fénylő 
nap sugara.

Szenioré Pál patvarista szive sem 
voll jégből, óe ha lelt volna is. rég 
felölvasztá azt Anna kék szemének 
égető sugara. S bár szivében térdelt, 
mint tizennegyedik Lajos királynak 
köszvényos abbéja, de néma voll 
ajka, azt hitte, hogy a földnek nincs 
a mennyhez joga, oly magasnak 
látta, mint fűszál a tölgyet, oly ol- 
érhetlennok, mint porszem az 
eget.

Tengeren hányatott sajkás volt 
reménye, sokszor a kétely, a tenger 
hulláma, majdnem elmerité, majd uj 
erőt gyűjtve, szilárd akarattal evez 
a part felé. Ábránd szivárványon 
egét meg-meg lopva, mint menyei 
zene, lopódzoít szivébe ilyenkor az 
Anna szerelnie s bű bájos képe mind 
tovább ragadta, fel a magas égbe, 
fel a csillagokba. Pétéit vele lelke, 
minden gondolata. Számára a vi lág 
összes boldogsága egy szóban folyt 
össze s ez a szó volt : Anna.

Nyári illat suhan keresztül a lé­
gen, fel az égbe törő, játszi szellő 
lebbon. közben meg-meg pihen egy- 
egy virágkelyhen. vad rózsa lúgosa 
árnyékos hősében. Fel-fel sóhajt oly­
kor a túl telt szerelem. Kézt a kéz­
ben tartva, mintegy áhítatba elme* 
rlllten ott ül Czerjék Anna. mellette 
Szemere. elnémult ajakkal, mert az

igaz szerelemnek, mert a boldogság-; 
nak nincs még a jegye, szava fel- j 
fedezve.

Jancsi !
Fzcn hangra fölrezzen a szerelmes 

pár. költészet honából a rideg Va­
liiba.

Parancsol tekintetes Alispán
uram!

Húzd meg a harangot esteli 
imára !

Osszeseroglett az udvarház népe 
a megadott jelre, az ebédlőbe, mint j 
a legnagyobb terembe minek egy 
óriás kőkandalló a dísze. Hosszt! 
tölgyfa asztal állott vele szemben, 
mellette, miként a katonák sorakoz­
tak sorba karos tölgyfa székek, ké­
szen lakomára. Marcona ősöknek 
megfakult képei néztek le reája.

Klébb zsoltárokat énekeltek buz­
gón, majd imát rebegve tértek nyu­
galomra. Mily szép szokás volt ez! 
Mert. lux egyéb nem is, Isten szore- 
tete fűzte őket egybe.

Fel virradt a reggel megszokott me­
zében. az éj ép utolsót ásított utána. 
Aztán széttekintett, mi újat láthatna, 
do mindent a régiben talála, vagy 
tetette magát, mert ott az a bimbó 
estétől reggelre, a szerető szívnek 
legmélyén rejtőzve rózsává nyílott 
ki. — és ha jobban figyel azt is 
észreveszi, hogy a lek. Alispán ur 
tájt ja erősebben füstül, mint annak 
szokása.

Lapunk 6 oldal.

Kihívóan viszi olvasóit azon kér­
dések elé, hogy ugyan, hát miért 
is kezdte M. I. harccal főispánko­
dását ?

A  vármegye minden gondolkodó 
fia előtt tisztán áll a kérdés, de 
nem úgy a tájékozatlanok előtt.

Ehhez tehát magyarázat lenne 
szükséges, hogy a jövő nemze­
tlék is értse a mondottakat.

Ha M. I. igazán harccal kezdte, 
akkor a harci kedvét magával 
hozta.

Mert azon időtájt — én úgy 
emlékszem s ezt a vármegye 
évkönyvei is igazolhatják, de a 
köztudatban máig is akként él — 
hogy itt a köztevénység minden 
terén munka és érdeklődés ho­
nolt ; hogy a társadalmi élet. min­
den paránya rangfokozatok nél­
kül, —  csak azóta jött divatba a 
rang- és címkórság —  karöltve, 
a jó harmónián buzgólkodott a 

‘ közéletben, tekintet nélkül arra, 
ki melyik templomban dicséri Is­
tenét, ki melyik politikai pártnak 
a hive, korlátozatlanul nyitva ál­
lottak előtte a sorompók, hogy 
legjobb tehetségei szerint szolgál­
hassa hazáját, megyéjét.

Köztudomású, hogy vármegyénk 
akkor azok közzé tartozott, amelyek­
nek neve magasan állott a jó, az 
értékes közelismerés által honorált 
vármegyék sorában.

1 Iogy M. Istvánnak mégis ezen 
vármegyét »harccal« kellett meg- 
ostromoJnia, amelyhez a >Zem- 

I plén«, és most az »Adalékok«-nak 
is a szerkesztője adta a tárogatót * jon.

Fz nála izgalomnak jele, — lélek 
búvár mondja, ő feleljen érte. bo­
zontos szeműidé, szeme nyila felett 

I ráncokba szedődik. Akárki mit mond­
jon. biztos, hogy haragszik. Annának 
kéz csókját hidegen fogadja, mintha 
atyai szivét a dér csípte volna.

Megjő Széniére Pál, jó reggelt kö­
szön s megáll katonásan a parancsot 
várva, mint kapitány előtt az utolsó 
baka. — oly feszesen állott. Megfe­
szül a dolmány izomdús termetén, 
látszik, hogy nőm afféle inezi-fiinczi 
legény.

—■ Kend a tilosba jár az a hir 
já r ja !

—- Lehet, hogy ma tilos, lobot, 
az is marad, do hátha nem lesz az?

Csak úgy lüimmög az alispán uram 
errro a válaszra.

- No hiszen ember a talpán, nem 
kártyás, iszákos; családja ellen sincs 
semmi kifogásom, de azért van kend­
nek egy fő fő hibája!

— Szabad tudni kérőm ?
— Kutya szegény kend !
— Ha megengedi tekintetes Alis­

pán ur, nem osztom nézetét. A Te­
kintetes Alispán úrhoz hasonlítva, 
igaz, hogy szegény vagyok, de ha 
mértékem az udvarseprő és házi bo­
lond Purtek .Jankó, — akkor ón Krő- 
sus vagyok.

—■ Hm. és kend nem is szamár, no 
de nem is szerény! fMit mondana a 
tok, alispán ur a mai hibli-hubli fia*
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ezt igazán kár  volt az utókor ré  
szére megörökíteni.  És kiváncsivá  
tenni az u tódokat  arra ,  hogy  
hát mi is volt a főispán érd em e  
ezen harcból kifolyólag, am elyért  
őt arcképestő l együtt  az A d a l é ­
k o k ba  helyezték.

De m ég kevésbbé é r th e tő ,  mi 
szándékoltatik  mondatni azon b i­
zonyosan hatásra  utazó szavakban  
»a volt  főispán b ék ét  hagy ö r ö ­
kül utódainak.«

Talán csak nem M. I. hozta  
lé tre  a pártok  közötti p a k tu ­
mot ?

Megeshetik, hogy az adalékok  
szerkesztője és várm egyei főszám­
vevő  a Széli  ko rm án yeln ök  é r d e ­
meit is M. Istvánnak adományozza.

A z  olyan  békét, a  m inőt M . / .  
a lk o to tt Zem plén: 'árm egyében , nem 
szokták a  történet la p ja in  érdem ül 

fe ljeg yezn i.
»Szélvészek és z ivatarok«-ró l is 

beszélnek az Ad alék ok b an .  H ogy  
fogják ezt érteni a késő unokák,  
akik  nem lesznek ösm erősök  azon 
különleges képességekről,  miként  
készültek  Z em p lén várm egye n y u ­
godt éghajlatán főispáni »Sz é lv é ­
szek« és* Zivatarok«?

Nem lesz aki megmagyarázza  
nekik , hogy ezek olyan m ondva  
csinált »Szé lvészek«  és »Zivata­
rok«  voltak, a m elyek  a főispáni 
kandalló  mellől indultak ki, a 
főispáni beköszöntőkben ártatlan  
szem élyek és néha egyletek  és 
tá rsu latok  ellen is i rányittattak  
A  »Zemplén« hasábjain persze ily 
lé lekem elő  m egnyilatkozások or-  
kánszerüen m egjelentek, és m ert  
senki sem mert, vagy  akart  elle- 
nök szólani, a főispán d iada lró l  
diadalra haladt,  mignem e lé rkezett  
a 19 .  év, a mikor is: az é rd e ­
mek nagysága honorálva, ar  A d a ­
lékok  hasábjain loyalis hódolattal  
m eg ö rö k ites sen ek ! Ú tnak ereszt­
vén  a hoszu küzdelm ektő l h á n ya ­
to tt  sajkát, a v iharoktól csendes  
és nyugalm as o t th o n á b a !

talságra, kik úgy henczegnek. mint 
a polturás malaez garasos kötelei)?) 
Elmehet kend! — Várjon! Kimegy 
kend a tanyára, aztán nyitva tartsa 
kend a szemét, és ne bámulja kend 
nekem a holdat fényes nappal, érti ! j 
Hűm, fenegyerek, utoljára is elviszi 
a lányomat! No majd meglátjuk! 
Sok pillangó, méh és darázs röpködi 
és dongja körül a virágot.

— Kedves Apuskám. itgy-e szere­
ted te a kis lányod?

S karjait  nyaka körül fonva csó­
kolgatja.

— Eredj te kis macska, már biz­
ton megint uj ruha k e l l !

— Nem apuskám, csak kilovagolni 
szeretnék!

—• Szívesen megengedem kis lá- 
nvocskám !

S midőn ruganyosán lovára pat­
tiul, felsóhajt az öreg:

— Mért nem f iú !
Fogadni mernék, hogy a nők kö­

zött nincs egy is, ki el ne találná, 
hová vágtatott Anna. A nők finom, 
gyöngéd idegei szivdolgokban sok­
kal érzékenyebbek, mint a durvább 
agyagból gyúrt férfiaké, bár azt hi­
szem, hogy jelen esetben a férfiak 
legnagyobb része szinte gyanítja 
Anna szándékát. De ha mégis akadna 
oly vastag koponyája magyar, ki 
nem eléggé találékony, annak meg­
súgom. de csak úgy. Imgy senki se 
hallja, hogy a kis hamis a tanyára 
lovagolt. Mar pedig ha oda lovagolt, 
hogy Pált is meglelte, ez két szói­
két tő négy, s hogy bársony karjai­
nak lágy ölelésével és ajkának mé­
zével édesgette, az is hihető.

F E L S O M  A G Y A  R O S Z A G I  H Í R L A P .

Kije lentem, hogy nem személyi  
ok vezére l  kritikámban, mert  ha 
személyi okból eredő  jogosu lt  k ri­
tikával akarnék élni, é lesebbnek  
kellene  lennem.

De mert a legbántóbb m é lta t ­
lanság sem hozott ki soha a k e­
rékvágásból,  most sem tudtak  
az egyén i  érzelmek elragadni.

A  mit mondok, öntudatos igaz­
ság. Hozzá tehetem még csak  
azt, hogy azt sem ta r to m  helyes  
és i ldomosnak, hogy a nem rég  
beiktatott  kitűnő főispánunk b e­
iktatási ebédjén e lm ondott  p oh ár­
köszöntők az »A d a lék o k «  hasáb­
jain m egörökittessenek.

A z  »A d a lék o k «  hivatása tá r ­
gyilagosan, a valóságnak híven  
fe ltüntetni azon közérzületet ,  a 
m elylyel ez a vá rm egye  Hadik  
Béla g ró f  főispánt fogadta.*)

Ha tovább  akar menni és kri 
tikát akar  gyakoroln i,  am ely  a 
történeti igazság é r ték éve l  bírhat,  
el kell mondania, hogy igenis  
dem onstratio  volt  ezen fiatal, ki­
tűnő főispán fogadtatása.

T űntetett  a várm egye, úgy, mi­
ként  tette ezt egyszer már, 1 8 6 1 .  
évben Gr.  A n d rá ssy  Manó fo ga­
dásával. A k k o r  is egy utált ren d ­
szertől szabadultunk és a lk o tm á ­
nyos éle tünk hajnalának áldást  
hozó deren gésé t  éreztük.

Most is eg> végzetesen téves —  
hogy ha nem bűnös —  k o rm á n y ­
zat és rendszer  lezajlását és el- 
hanto lását reméljük. És boldog é r ­
zéssel, öröm ünket —  nem is tu d ­
va, ki ő és mi ő — egy fiatal, 
—  m ost m ár tudjuk, hogy nagy

*) Nem is igen tudunk mi csudálkozni 
az Adalékok kizolgősein. Megszoktuk már, 
hogy a történet múzsája is. utcai leány 
lett, s annak mondja a szépet, aki hatal­
mas és fizet.

Vagy pl. a Palias Nagy Lexikona csak 
elég tudományos munkának tartja magát, 
s mégis úgy fel van henno magasztalva 
Bdnffy Dezső, mintha ő lenne a harmadik 
honalapító. Mert akkor még Bánffy volt 
miniszterelnök, mikor Írták. A következő 
pdtkötet majd Széli Kálmánt fogja istoni- 
teni. ha ugyan meg nem bukik addig.

Szerk.

rem é n yek re  jogosító —  fő ispán­
nak, minden tőlünk te lhető  kül- 

jsőség ek b en  is bem utatni siettünk.
Ö

S z i l á g y i  D e z ső .

Milyen semmi az ember!
Az egyik percben még a nagy 

' Szilágyi, a magyar nemzet reménye 
bizodalma, büszkesége, orákuluma, 
hatalmas, erős, vas szervezetű at­
léta, — a másik percben egy  tehe- 

|tellen, mozdulatlan, élettelen lnistü- 
j meg. amelyet sietve kell eltakarítani, 
mert már rothadásnak indul.

Egy atom se hiányzik belőle, olyan 
egészen, mint volt : mi teszi hát né­
mává. mozdulatlanná, feloszló lnis- 
tömeggé? Mi az az élet, amely az 
egyik percben még erőtől duzzad, 
eszmél és alkot, s a másik percben 
eltűnik és vissza nem tér többet 
soha? Mi az?

Az a csodás lángelmo, amelyet egy 
ország bámult és követett, egy  pil­
lanat alatt semmivé lett, mert a szív  
nem küldött már több vért az agy­
velőbe.

Mig a vér befutja azt a rejtelmes 
tömeget, amely a koponyát betölti, 
addig zseni, addig híngósz. Mihelyt 
egy pillanatra elhagyja a vér: élet­
telen. buta anyaggá lesz.

Milyen semmi az ember !
*

Megdöbbenve áll a magyar az ösz- 
szeomlott óriás előtt.

Hatalmas ólet, hatalmas halá l !
Nem apródonkint fogyott, pusztult 

el. nem látta senki csak egy  haj­
szálnyira is megfogyatkozni óriási 
testi és lelki erejét.

Nem fogyott el lassan, mint a 
gyertyaszál, — ledőlt egy hatalmas 
zuhanással, mint a fa. melyfen vi l­
lám fut keresztül.

Az a zuhanás megrázta az egész 
magyar földet, átvonaglott tőle Ma­
gyarország teste, s megremegett min­
den. ami rajta él. És fájó. bús vissz­
hangot ád rá az egész magyar köz­
élet.

Kicsiny a mi lapunk ahhoz, hogy 
Szilágyi elparentálásában részt ve­
gyen. Amit mondunk, az csak az óriás 
összeomlásának viharától érintett fű­
szál susogása.

■af
Nagy, nehéz, elhatározó napok kö­

vetkeznek a magyarra, vészes, vál-

Hogy minő volt a csók, mit Írjam Ezzel elvágtatott haza, a széllel 
le? Ki szerelmes volt, ugv is tudja. 1 versenybe.
ki pedig nem volt. (mert a föld ily — No, kis ciczus, hol dorombol-
szörnyszülötteket is hord hátán) an- tá l?
nak hasztalan magyarázom. — Mit — Úgy is tudja apus, — kinn vol-
mondhatnék neki? Hogy édes. hogy tani a tanyán, segítettem Pálnak a
forró, hogy tavaszi szellő volt, mire j gazdálkodásban.
kéjben lebeg a fák susogó lombja. — Azt hiszem, melletted inkább
hogy villany szikra volt. mi az egész patvarizálna ?
világot lángtengerré gyújtja, vagy I — Azt gondolom magam is!
hogy leszállt az ég. hogy malasztját — Lányocskám, komolyan figyol-
hintse két szerető szírbe? Mindez meztetlek, hogy egyelőre kérőről
hitvány kép és üres mázolás, mész- hallani se akarok!
sze a valótól, mint Vénusz csillaga — Do apuskám!
a föld lakóitól. ! — Mondtam, s punktum 1

-  Édes Pálom, miért ez a felhő. . H aazt  akaiT lk’ h°gy  egy házas­
félek zivatar lesz. hogy ha egvszer ‘"a  ̂ Jöjjön, csak akadályokat
megnő? " j gördítsünk elébe. Az emberi tenné-

' , , , ,  J , , szet furcsa rejtélye, de igaz. hogy
-  Édes atyád tudtomra adta. Iminél nehezebb valamit elérni an- 

hogy tilosba járok és nem nekem nál inkább vágyik utána így  ma- 
vint Pénzelnek rózsája, hogy a szc-1 gyarázom a szenvedélyt, mi az em- 
gényeknek üröm a kenyere, már pe- bereket a legmagasabb csúcsok meg- 
dig a lánya nem termett ilyesmire, j mászására készteti, Így fejthető meg

-  E miatt ne búsulj, másé ugv , azon az emberiséget levetkőzött gyil- 
sem leszek, szivemnek élete csak a ' kolási düh, mi milliókat áldozott fel, 
szived lehet, boldogságot nekem csak hogy célját a vele nem egyező fe- 
a kezed adhat, s a halált választom, lekezetek kiirtását elérje, innen a 
mintsem elhagyjalak. Aztán nagyon folytonos eredménytelen, de félbe 
tévedsz, hogy ha te azt hiszed, hogy nem hagyott kísérletezés a léghajó­
atyám nem tudja, miért ültem lóra. zás terén.
és hogy ide jöttem. Annál öt én sok-| Rajzott az udvarló, mintha méh- 
kal okosabbnak hiszem. Mégis elén- kas lett volna Czerjék udvarháza. — 
gedett. De egyre kérlek. Akkor kérd Tetszetős volt a lány is. hát még ho* 
apámtól csakis a kezemet, ha az idő zománya! Fiú se osztozott, jó taná- 
érett. Majd én értesülök. Az öreg esu anyós nem jött számításba. Hi- 
vastag nyakú, csak nehezen hajlik, j dog maradt Anna, s az udvarlók so­
de csak azt szereti, ki törik s nem rege napról-napra fogyott, mint a 
hajlik. Azért légy te kemény, ledo-j nap heves, ha a tél közeleg, 
rongol érte, de meglásd megszeret. Egy napon többen ültek Pénzel 
az lesz a vers vége. | udvarháza tornáczán. egynehányan

ságos idők. Most érzi mindenki, hogy 
ezokre a fenyegető időkre gondolva 
legjobban ő benne híztunk. Mig Ő 
közöttünk volt, nyugodtabban, bát­
rabban néztünk a jövő elé.

Tudta jól mindenik párt, hogy Szi­
lágyi Dezső nem engedi bitangba a 
nemzet jogait, hogy a válság percé­
ben ott lesz az ő hatalmas elméje, 
s megvéd bennünket, mint megvédte 
már egyszer alkotmányunkat az el- 
sikkasztástól. Es az a tudat úgy 
megnyugtatott.

Most kétkedve tekintünk szét : ki 
fog majd vezetni biztos, erős kézzel 
vészben és viharban?

Hol a lángelme, amely olyan mesz- 
szire kimagaslik, hogy világitó osz­
lopunk lehessen?

Bizony nem ta lá l juk!
*

Ilivé volt a kiegyezésnek. Annak 
az alapján próbálta becsületes igye ­
kezettel előre vinni hazája ügyét.

Nem sikerült neki. Rajta bizonyult 
be. hogy magyar miniszter csak az 
lehet, aki alázattal engedelmeskedik 
az osztrák parancsoknak. Akiben 
van hazaszeretet, önállóság, céltuda­
tos törekvés, aki hazája javáPakarja 
szolgálni s nem Becs érdekét, azt 
elkergetik, mint ahogy elkergették 
S z ilá gy i Dezsőt.

Vájjon mért maradt az után a 
keserű csalódás után is a kiegyezés 
hive? Mikor meggyőződött, hogy 
azon az alapon csak hátra mehet az 
ország, előre nem. Hogy az az alap 
nem szabad fejlődés, de hitvány 
rabszolgaság! Mórt nem jött át ak ­
kor a függetlenség híveinek tábo­
rába ?

Istenem, hát itt tehetett volna va­
lamit a hazáért ? Evvel a nemzettel, 
amely nem tud már egyebet, csak 
alázatosan szolgálni Becsnek?

Becs erejével, a nemzet fásult 
közönyével bizony az ő nagy szel­
leme se tudott volna megbirkózni!

b. b.

KOSSUTH SZOBOR.
— A Tokajban időző diákság a 

Zemplénmogyei Kossuth-szobor alap 
javára Tokajban a f. hó 11-én Hot- 
váth  János a tokaji szobor-bizottság 
elnökének felügyelete alatt a „Be­
tyá r k endője“ e. népszínművet fogja 
előadni, az előadás után táncz lesz. 
Az előadásra felhívjuk a jótékony cél

azon udvarlók közül, kiknek főügyes- 
ségök a kigyalogolásban áll. Az a l­
ispán ur kedélye szép időt mutatott, 
s úgy tréfásan odaveti :

— A ki azt a kertet, két hold, egy 
nap alatt ekével felszántja, neki 
adom Péczelt.

A lig  virrad a nap, az eke szarvá­
nál ott áll Szemere Pál. Mikor reg­
gel az alispán kijött szobájából, már 
egy negyede volt felszántva a kert­
nek.

— Mit csinálsz te öcsém ?
— Péczelre pá lyázom !
— E g y  kis papramorgó nem árt 

talán közbe?
— Köszönöm, nem kérek !
Délben ismét hívja, amint észre­

vette. hogy a kertje már félig fel 
van szántva:

— G yere be ebédre !
— Köszönöm, van kenyér a zse­

bemben, szegény embernek elég az 
ebéd re!

Délután kitekint, s ismét újra 
h ív ja :

— Beteg találsz lenni, jö jj egy 
poh árra!

— Köszönöm alássan, nem szom ja­
zom borra!

Az este a napot nem ölelte még 
meg, mikor Szemere Pál*) felszállta 
a kertet.

— Tiéd fiam Péczel és a lányom
[Anna.

Azt hiszem, náladnál nem bizhatom 
[jobbra.

*) Ezen Szemere Pál Szemore Pálnak, 
az írónak nagyapja volt.
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ónlekében a t. közönség figyelmét. 
A Tokaji szoborbizottság pedig még 
e hóban, Lajos napján fog a szobor 
javára széleskörű nép-ünnepséget ké­
sőbb szüret után pedig a Tokaji két 
daloskor közreműködése mellett nagy 
szabású hangversenyt tartani. llisz- 
sziik. hogy a minden jóért és szé­
pért lelkesülő tokaji közönség szép- 
öszszeggel fogja a hazafias célt a 
mulatság pártfogása által gyarapítani.

Thaly Ferenc hírlapíró a Néni­
é r t i  d icsőségünk  c. könyvnek Zem- 
plénvármegyébon eladott példányai 
utáni nyerességből 100 koronát adott 
a Kossuth-szoborra. s ezt az összeget 
hazafias hangú levél kíséretében 
küldte be M atolai alispánhoz.

H Í R E K .

» E ln ö k lő  fő i s p á n  »
Kedves és tanulságos apróságot 

olvasunk a F elsőm a gya ro rssá g  e. kas­
sai lapban Abaujmegye főispánjáról. 
Sokak okulására ide iktatjuk :

Ezentúl: — „elnöklő főispán.v A 
tegnapi városi közgyűlés egyhan­
gúságát egy igen szép jelenet élén­
kítette meg. Ugyanis az egyik re­
ferens aljegyző a megelőző napi 
közgyűlés jegyzőkönyvének hitele­
sítése alkalmából a többi között ezt 
a kitételt használta :

— M ire a fő isp á n  uv Öméltósága . . 
Erre P éch y  főispán, aki előkelő 

származása és állása daczára ellen­
sége a manap divatos cimkórságnak, 
az aljegyzőhöz fordulva, a jövőre 
nézve a következő korrekciót ren­
delte el :

Ezentúl kérem csak elnöklő f ő ­
ispán  s nem fő isp á n  úr Öméltósága.

Mire derék főispánunkat, aki a 
tudomány embere s nem híve az 
üres címeknek és frázisoknak, a j e ­
lenlevő bizottsági tagok lelkesen 
megéljenezték.
Hasznos és üdvös tanulságot me­

ríthetnek ebből az esetből mindazok, 
akiknek legkedvesebb mestersége 
minél hízelgőbb titulusokat találni ki 
a nagy urak számára, s akiknél leg­
kevesebb volt. ha igv szólították a 
vármegye urát : im ádott főispánunk ó 
m éltósága .

O lv a s ó i n k h o z .  Tisztelettel fel­
kérjük lapunk mindazon olvasóit, 
kik még az előfizetést m eg  nem 
újították, avagy  hátra léka ikat  ki 
nem egyenlíte tték , hogy úgy  az 
előfizetést megújítani, mint a hát­
ralékos előfizetést kiegyenlí teni 
sz íveskedjenek. A F els é h r ia g y ( ír o r ­
s z á g i  H ír la p  k ia d ó h iv a ta la .

— Eljegyzés. Nádav Lajos, kir. fő­
mérnök a MAY.-nál Miskolcon, el­
jegyezte özv. Csuka Dánielné. szül. 
Oseley Anna leányát Margitét.

—  Állami iskola Tavarnán. A köz- 
oktatásügyi miniszter kimondta, hogy 
Tavarnán állami iskolát állít, s azt 
már a jövő iskolai évben megnyitja. 
Nagyon szép és helyes, de ez még 
csak egy  csepp abból az áldásból, a 
miből egész záporra volna szükség. 
A tanfelügyelő tudtunkkal 125 nép­
iskola államosítását hozta javaslatba. 
Az lenne helyes, ha valamennyit 
egyszerre keresztülvinnék. Mert ha 
igy egyesével csinálják, akkor ezer 
esztendő múlva se lesz minden fa­
lunak állami jskolája. Pedig ez az uj 
honfoglalás. Árpád apánk nem ezer 
esztendő alatt foglalta el a magya­
rok számára ezt a földet. Mi is gyor­
sabban csinálhatnék.

— A sárospataki fiatalság dr. Bal­
lag! Géza diszelnöksége alatt 1901 
évi augusztus hó l l -én Sárospatakon 
a „Kossuth-kert**-ben a Sárospatakon 
felállítandó Kossuth-szobor alapja j a ­
vára jótékonycélu zártkörű nyári 
táncmulatságot rendez.

Köszönet. Drága jó anyám hir­
telen elhunyta alkalmából szóban 
vagy írásban kifejezett s nagy fáj­
dalmunkat enyhítő részvétért — nő­
véreim nevében is — ez utón mon­
dok hálás köszönetét. Tisztelettel 
Varaimén 1901. július 30. D iószegiig 
János,

Óriási vihar dühöngött aug. 2-án 
délután C sigá iu l és Pacsin  községek 
között, záporral, s nagy jégesővel, a 
mely a véleményüket tönkre tette. A 
kár igen nagy. A vihar fákat csavart 
ki. s házak fedelét leszakította. Egv 
házat Pácinhan felgyújtott a belécsa- 
pott villám. Ködömben a vihar szele 
Ljhelyben is érezhető volt e s t ed —7 
óra tájban, kis záporral együtt.

Rósz a szivar. Búsan emlegetik, 
hogy hajdanában szabadságért csi­
náltak forradalmakat a népek, ma 
már csak kenyérért.

Úgy vesszük észre, hogy nálunk 
még sajátságosabb forradalom készül: 
se nem szabadságért, se nem ke­
nyérért. hanem a szivarért.

Szörnyű nagy a panasz a kassai 
dohánygyárra, hogy kriminális rósz 
szivarokat készít, még pedig a mi­
nőségre és árra való minden tekin­
tet nélkül. Ami ködömben dicséretes 
demokratikus hajlamokra mutat, mert 
ha már rósz pl. a portorikó. nem 
lenne igazság, hogy a legalitás meg 
jó legyen. Az egyenlőség azt kívánja, 
hogy vagy minden szivar jó legyen, 
vagy valamennyi rossz, de minden 
személy válogatás nélkül.

Az egyenlőség csak ennyit kíván, j 
— a szivarozók azonban elég meré-; 
szék ennél tovább menni, s ők márj 
határozottan azt kiváltják, hogy min­
den szivar, kor. rang- és felekezeti 
külömbség nélkül jó legyen.

És miután a szivarok nem teljesi- j 
tik ezt a kívánságot, sőt ellenkezőleg 
mindnyájan, mintha összebeszéltek 
volna, a legszemtelenebb egyetér­
téssel botrányosan rosszak, hát a 
szivarozó közönség lázong, s lehet, 
hogy azért, mert a szivar nem akar 
meggyűlni, a közönség gyűl fórra-: 
dalmi lángra, s felperzseli a dohány­
gyárakat. vagy még valami rettene­
tesebbet tesz, pl. kimondja, rogy 
ezentúl csak csokoládéból fog szivart

édesittette volna. Ó pedig élni vá­
gyott, még pedig nem egyedül. E 
vágyakozást megértette a falu egyik 
legénye s nemsokára titkon, epedő 
kebellel élvezték a tiltott szerelem 
gyümölcseit. De csakhamar ennek 
is végének kellett lenni, mint min­
den igaz szerelemnek, mert a koma. 
meg a sógor rajtakapták a szerel 
mesékét, a szegény menyecskét, mi­
után a legényt szabadon hagyták 
távozni, úgy elverték a felelőssegük 
s kötelességük tudatában, hogy nagy 
betegen fekszik. A koma meg a só­
gor ellen pedig az elkeseredett me­
nyecske megtette a bűnügyi följe­
lentést.

-  Mérsékelt áru vasúti jegyek. A
m. királyi ál lamvasutak igazgatósá­
gától vett értesítés szerint a Szent 
István ünnepnap alkalmából a m. 
kir. államvasutak, valamint a kassa- 
oderborgi vasút magyar vonalainak 
összes állomásairól az üzemükben 
álló összes helyi érdekű vasutak ál­
lomásainak kizárásával —Budapestre 
mérsékelt áru menettérti jegyek 
adatnak ki elvképp, hogy az utasok 
az 1. kocsiosztályban két II. osztályú 
a II. kocsi osztlalyban két III. osziá- 
lyu egész jeggyel,  a III. osztályban 
pedig egv II. osztályú rendes me­
netjegygyei Budapestre és vissza 
utazhatnak. Gyorsvonaton megfelelő 
gyorsvonatu jegyek  váltandók. Ezen 
jegyek  f. évi augusztus hó 15—20. 
napjain — az utóbbi napon azonban 
csak a reggeli órákban — Budapestre 
közlekedő valamennyi személyszállító 
vonathoz (az expresszvonatok kivéte­
lével) kiadatnak : a visszautazásnak | 
pedig augusztus hó 21-én este in­
duló utolsó vonattal meg kell tör­
ténnie. Ezen jegvokkel augusztus 
20-ika előtt visszatérni nem lehet ; 
azokkal útmegszakításnak sem me­
net. sem jövet helye nincs. Az 1. 
és 11. kocsiosztályban utazók a visz- 
szatérés alkalmával is mindkét jegyet 
felmutatni tartoznak, miért is Buda­
pestre érkezve, ezen jegyek  csak 
elöinutatandók, de le nem adandók.

L e v é l  R a n k f ü r e d r ő l .

1901. jul. 31.
színi.

Hogy ilyen államháztartási szem­
pontból végzetes sztrájk ki ne üs­
sön : őszinte jó akarattal tanácsoljuk 
az összes szivaroknak, hogy tér je­
nek magukba, javuljanak meg. s ne 
irtózzanak annyira a hamuvá válás­
tól, hogy még égni se akarnak. Hi­
szen úgyis az a közös sorsa mind­
nyájunknak. hogy hamuvá leszünk, 
s pár perccel előbb, vagy később, 
az már igazán egészen mindegy !

— Szerencsétlenség. A homonnai 
pályaudvaron f. hó elsején reggel 
7 és 8 óra között nagy szerencsét­
lenség történt, amelynek egv mun­
kás ember esett áldozatul. A jelzet 
időben úgyanis B r a n d s d o r f e r 
Maver szállítónak B ureg  Mihály nevű 
zolgája kocsiberakás közben két 

mozgásban levő kocsi közé szaladván 
az ütközők által a szó szoros értel­
mében összenyomatott s rögtön 
meghalt.

Czighnyok garázdálkodása. Mint 
tokaji tudósítónk Írja, folyó hó ele­
jén virradóra ismeretlen kóbor cigá­
nyok a tarczali legelőről K iss  János 
és Som ogyi András tareali lakosoknak 
több lovát ellopták. Erélyes nyomo­
zás van folyamatban. — Ugyancsak 
kóbor cigányok jártak Barancs köz­
ségben. s ellopták Szoták Mihály 
és U ngvári István ottani lakosoknak 
2—2 lovát s Boka Lajostól 2 kantárt 
1 ostort s egy kis bundát.

A menyecske búja. Bekecs köz­
ségben történt az alábbi érdekes 
eset. Egy. kevés vagyonnal rendel­
kező munkás ember kimenvén sze­
rencsét próbálni Amerikába, fiatal 
feleségét sógora és komája gond­
jaira bízta A szegény menyecske 
csak fonynyadt, fouynvadt, az egye­
düllét keservoit mind át kellett fia­
talon élnie, nem volt vigasztalója, 
nem volt aki az amúgy is keserű 
életet- csak egy pillanatra is meg-

Ne tessék megijedni, nem azon 
kezdem, hogy : Rankfüred fürdőhely, 
Abauj és Sárosmegye határán, ha­
talmas erdőktől határolva stb. stb, 
mert ez már tényleg oly elcsépelt 
dolog, hogy kár a nyomdafestéket 
rápazarolni.

Van azonban Rankfiirednek né­
hány olyan specialitása, mely a t. 
olvasóközönség előtt kevésbbé isme­
retes és talán érdemes arra, hogy 
szót ejtsünk róla. igy példának okáért 
a postai küldemények kézbesítésének 

j módja.
Ez igen eredeti. Délután 0 órakor 

, érkezik a posta Bődről, mire a fürdő 
; közönsége felvonul a faluban levő 
I m. kir. jiostahivatal udvarára és vá- 
| rakozik türelmesen mig úgy fél bét 
óra tájban kinyílik egy  ablak, ki­
dugja egy nő fejét, jobbra néz, balra 
néz, majd visszavonul és kisvártatva 
egy levelek, újságok és más jiostai 
küldeményekkel telt kéz nyúlik ki 

! és hallható lesz. amint belülről, va- 
i laki egy nevet kiált, mire kívülről a 
név tulajdonosa „jelent•“ mond és 
kezébe dugnak egy levelet. T. i. a 

1 levélcímek fölolvastatnak és a kit a 
t. kiadónő felhív, tartozik jelent- 

! kozni, a küldeményt átvenni, mert 
(a nem jelentkezők levelei egysze­
rűen félretétetnek és esetleg csak íté­
letnapkor fognak kézbesittetni, meg­

jeg y ze m  azonban, hogy a t. kiadónő 
j nem veszi zokon, akár „jelen", akár 
„hier", akár „tu som“-mal történik a 

[jelentkezés.
Hát szó sincs róla. ez igen ere­

deti, mulatságos és kellemes módja 
a jiostai küldemények kézbesítésé­
nek. ha az idő is kellemes, ámde 
megtörténik, hogy kellemetlen esős 
az idő, nos. ilyenkor nem kellemes 
ál lapot közönséges halandó fürdő­
vendégnek lenni, mert mig például 
azt láttam, hogy egy úri nő — igaz, 
hogy „egy a mi népünkből" — d.

u. p óra tájban be nem juthatott a 
jiostabivatalba, hogy levélbélyeget 
vehessen, mely másutt nem * kap­
ható — mert a t. kiadónő a kézbe­
sít esek rendezésével volt elfoglalva, 
addig ugyanakkor ezen elfoglaltság 
nem akadályozta meg abban, hogy 
egy érkező nagy társaság előtt, 
melynek tagjai azonban — mit a t. 
kiadó mentségére ki kell emelnem 
— nem Istennek kiválasztott népé­
hez tartoztak, ajtót nyisson, mélyen 
meghajoljon, a t. társaságnak szóló 
postai küldeményeket kikeresse, kéz­
besítse. negyed óra hosszat ke llene­
sen elcsevegjen, teljesen semmibe 
se véve a sokszor szélben, szakadó 
esőben órahosszat ablaka alatt álló 
nagy számú közönséget.

Specialitása Rankfiirednek galíciai 
szent papja is . . . Hatalmas szál 
ember, érdekes és okos arc, de sze­
gény panaszszal van tele, ez idén 
sokkal kevesebb a látogatója, mint 
a múlt évben, úgy hogy állítólag 
galíciai pénzen kellesz kiváltani . . . 
A „sokkal kevesebb" alatt azonban 
nem az értendő, hogy kevesen láto­
gatták. mert bizony az idén is volt 
látogatója rengeteg és közte igen 
sok — néppárti.

A legtöbb látogató pénteken ér­
kezik. hogy részi vehessen a péntek 
esti szertartáson. Napszálltakor kezd 
seregleni a hívők hosszú sora fekete 
kaftánban és strandiban a templom­
nak berendezett egyik terembe.

Ront 8 órakor belép a szent pap, 
kelet felé fordulva földig hajol ne­
hány perczig ájtatoskodik, majd ki­
egyenesedve az előimádkozó ajká­
ról felhangzik az ima és nyomban 
rá a hívők serege . . .  és minő imád­
kozás . . . minő lárma, csettentés . . . 
csapkodás, jajgatás, sirás testnek sa­
nyargatása.

Kilencz órakor a szent pap leveti 
taleszát, visszavonul egv külön te­
rembe. s hosszú kék-fehér csikós 
kaftánban asztalhoz ül és tanul. — 
Tízkor ismét az imaterembe megy 
és folytatódik az esti ima 11 óráig, 
midőn kezdetét veszi a vacsora. — 
Leül a szent pap egv bosszú asztal­
hoz, elébe teszik a sokfonatu ren­
geteg nagy kalácsot, elmondja az 
imát felszeli s mindenkit megkínál 
egy darabkával, majd óriási tepsiben 
hozzák a sült és töltött halat, mellé 
tele zsákkal apró kalácsokat fis oda 
teszik a szent pap elébe, ki egy-egy 
darab halat, mellé egy egész kalá­
csot kis pohárka borral osztogat a 
hívők mindegyikének.

Tányért, kést és villát használni 
nem szabad. A szent pap az eledelt 
mindenkinek markába nyomja és igy 
tartoznak ellogyasztani s azalatt áll 
néma csend. Hanem mikor aztán a 
vacsorának vége. kezdődik az ének 
valóságos kankán -táncok kíséreté­
ben. midőn hirtelen felhangzik a 
szent paji hangos imádsága . . . el­
némul az ének, vége szakad a tánc­
nak. elszéled a sereg. Kiürül a terem, 
lehajtja a szent pap nagy könyvre 
a fejét s emellett elalszik. — Soha 
ez a szent pap ágyba le nem fek­
szik.

Egy harmadik speciálitása Rank­
fiirednek az „Anna bál", és pedig 
speciálitás azért, mert soha sem 
szokott sikerülni. .  . Az ideinek azon­
ban kivételesen nagy sikere volt és 
ez érdeme az új vendéglősnek 
Schwartz Lajosnak . . . Azonban 
egy  szusz alatt, ha már a vendég­
lősről szót ejtettem, meg kell emlí­
tenem a vendéglőt is. Mielőtt Rank- 
füredre jöttem, többen emliték, hogy 
szeretnének ide ellátogatni, de szo­
morú tapasztalatuk van abban, hogy 
méreg drága pénzen oly roszszul 
étkeztek, hogy korgó gyomorral tá­
voztak Rankfüredről . . . Nos öröm­
mel konstatálhatom, hogy nem úgy 
van már mint 'volt régen . . . már 
midőn az étterembe léptem, megle­
pett az a csin és tisztaság, gyors 
kiszolgálás és előzékenység, mit a 
vendéglős és alkalmazottjai részéről 
tapasztaltam.

Az ételek ? Nos az ételek, melyek 
úgy az ebéd, mint a vacsoránál nagy
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Budapest—Lawoczne közt közlekedő vonatainak
m e n  É t r e n d j e

választékban kaphatók, kitűnőek, és jszalad a kútlioz . . . óriási közönség. a  k n z Ö n s é e r k ö r é b ő l * ) .  j mugorositottok. hogy karlshadi cipőt
anínvlng olv olcsók. minőt még ma- all a kút körül . . .  Hí emeletnyi) _  1J1,011.1 tartanak. íigyolmeztotcm a \n-
gyarországi fürdőn még nem tapasz* magasra szökik a viz és görögtüz- m  i fir ot I 0(1 karltsbíuii cipőt kereső közön só­
iul tani . . . minden évben szoktam j fénytől megvilágítva oly megragadó IN)iiatKOZ . gcL hogy nevezett kereskedőknél
nullánv napot tölteni Hatíkfüreden ! látvány tárul u néző szemei ele, me- \ László Fércncz ur és köztem nem kaphatja, Bátorkodom egy- 
s mindenkor alig lézengett nehány Ivet egyhamar el nem feledhetni . fenforgó hírlapi polémiában szükség- *zersmind b. figyelmébe ajánlani, 
ember az étteremben . . . a vendég- maga ez a glieyzer, mely a <*c)ini- j szt.»riilog érintettem ugyan a tisztvi- hogy valódi karlshadi eipőt helyben
lős mindig panaszszal volt tele . . . nemen egyedüli a maga nemében, selők lizetésjavitási mozgalmát, do csakis en tartok,
sok a költség, semmi jövedelem . . . megérdemli, hogy aki csak teheti, kijelentettem ott. hogy úgy én. mint Satoraljaujhelybon, HUH. aug. bó
a vendégek jóformán gyomruktól i s 1 legalább e-e.k egyszer ellátogasson f tanitótársaim „ezen mozgalom jogos Fen.
megvonják a pénzt . . . Hát nem | Uankfüredre . . .  _ ; vagy jogtalan voltának bírálásába Halász Hermann.
úgy van ; vendéglőseink nem akar-! E ; noiii bocsátkozunk." //ogy mily jo- .....  111
mik okulni, nem akarják tudomásul| gos és méltányos mozgalmuk a szó- X T *  1 J  r 1
venni, hogy a közönség drága pén-1 .. , | bán levő tisztviselő uraknak, azt ön- IH  1 m  P T P Q P k
zeért nemcsak bosszúságot, de egye - j K Ö Z G A Z D A S Á G . I magok érzik a legjobban, épen azért V  U O
bet is kivan . . . Miért hogy most _  J ők vannak hivatva azt legjobban
zsúfoltak a termek? mert olcsó . • . . megítélni. Kritikám tehát rájok sem- 47-1—901, végrh. szám.
pénzért előzékonv és gyors kiszol- / Inojáras. rn*dekesnek faltjuk a mj gzjn a ]att som vonatkozott, nem :  ,  .
gálás mellett kitűnő ételt és italt satoraljaujbely. észlelést állomás meg- vona(kozhalol( s irálltok érzett tisz- A V V CV esl h i r d e t m e n t / .
kap az ember . . . W j S ? ? 1'. koZül,H il mu,t teletem, nagyrabecsülésem, minden { . € , . ,

. . .  De visszatérek az Anna-hálra. M  adata.t. gyanúsítás mellen is ugyanaz marad.
Igen sok vendég érkezett . . . sajna A szokatlanul nagy meleg a hó Ki kell pedig ezt emelnem azért, értőimében ozohnol közhírré teszi, hogy a 
nagy része azonnal visszafordult, végéig folytonosan emelkedett. Az mert úgy hallottam, hogy a h. F. budapesti kir. törvényszék 15X)l. évi 41817 
mert nincs, vagy sokszorlia van, som észlelt legmagasabb bőfok volt jul. unal folytatott polémiám félreniagya- */a'.mu l!|lt!y 'Í5 ,/'/ l.lü|1ll í*’.
kapható lakás . . . fenntartják az130-án délben (33.0 Celsius fok), a rázásokra adott okot. 1 lenn és'dhú eég javára^Sztunkav^Aéla és
előbbkelő vendégeknek, mert itt ké- j legalacsonyabb jul. 4-én reggel (14.5 Kn cikkemmel egyénileg senkit noje ellen 750 korona s járulékai ere 
rém ezen kincstári fürdőben az elő- j C. fok). *30. C fokon felüli napok sem akartam sérteni. A végrehajtói jéig. 1901. évi május hú 2-án foganatosi- 
kelőség és vallás nagy szerepet ját- voltak jul. 20.. 21.. 20.. 28., 29.. és testületet sem. trolt1 kiolégitési végrehajtás utján felül-
s z i k . . .  Hanem lakásban tényleg j 30.-a. 20 fokon alól (délben) csak Ha azonban magái bárki személyi- vutkozó' in g é n e k  ^n'm.^idzrilniLrok’ 
hiány van . . . Mennyire máskép 4 nap volt: jul. 4.. 7., 10.. és 11.-e. lég sértve érezné : férfias kötelessé- 1 négylóerojü cséplőgép, 1 kocsi és 1 szekér 
volna minden, ha nem kincstári ke -1 \ 7 esték is melegek voltak. Lég- gémnek ösmerom, annak szives bo- nyilvános árverésen ehulatnnk. 
zelós alatt állana, mert vizének. Jy- hűvösebb volt !).-e r'(lH»C). legmole- osánatát kérni. , u ^ lyi<žnV̂ ? n v  iSA°k «ii,SmN cii|r,ÍB.l,i
tűnő gyógylmtása . . .  gyönyötitt,fék- gebb 2!).-e (26*C). Alsó-llereczki, 1001. augusztus 2. r,íivw,1 'ra i  kor' ‘ tőkokövctelés tmllUk
vese . . . hulalmas erdeje . Szóval melegben nem volt hiány. id Bereci Károly. IU()l. Január hó 18. napjától járó 8 százalék
niek erdei sótanyai, melyekre kulom-; . • .ini« i<1 , •  . • r; .. , ; t , ,  ... kamatai és eddig összesen 99 korona 9i
ben a fürdőgondnokság kiváló gon-1 0btí 1 tf í It.U,,k ' 0,1 <l e* *,? lo lt' l%\ } Alak és tartalomért a beküldő felelős fi„..ben hirúilag már megállapított költ-
(lot fordít valóságosan vonz-uií a j köveset telire. De legalább amiül -  - . - ségek erőjéig B. Olasziban Sztankay Béla s
közönséget lírv azonban metr- sze^^ön 01'k íl sz0^  (ni^r 11 korai Kiadótulajdonos: í10Je lakásán eszközlésére>1901 .-ikközönségét . . . lg) azonnali meg rendre érettek) J évi au0 ho l9' ,k napjanak délutáni 3
történik az is, hogy — ha véletlenül J L A N D E S M A N N  M I K S A  órája határidőül kitiizotik és ahhoz a vonni
a fürdőgondnok ur nincs jelen — A meleg időt derült ég is kísérte. ___________ szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak
nincs, ki szóba álljon az érkező ven- Az egész hónap alatt egyszer volt . 'l10.#; k°£*v az érintett ingóságok az 1881
dóggel; a beteg délután nem tűröd- teljesen beborulva: jul H-án este. N Y I L T - T E R . * )  J a * ™  & b w í ' i g ^
bet, állítólag viz nincs . . . tényleg ellenben egesz nap teljesen derült __ nők szükségeseién bocstíron aJul is el lög-
nincs-e, vagy terhes az illető alkal- volt. 13. 14.. 15., 1().. 17.. 21.. és . , . » i , nak adatni.
mazottaknak a délutánt is hivatal- 28-án. Az utólsó 3 nap aztán már A n ’ e> KOZOni>cg, ngyc im eD e.  Amennyiben az elárverezendő ingé-
szobában tölteni és várni a fürdője- borongósabb volt. Landsmann Adolf és Engel Sá- f  azóta , Sowíitósi ‘foRot iv e i t ek1 voinlf
gyet váltó közönségét . . .  ki tudna f t ső nagyon kevés esett. A csapa- nmei helybeli kereskedők eddigelé ezen árverés az 1881. évi LX. t.-ez. 102 
megmondani . . . dék magassága csak 3-án volt 19 4, üzletük  nyílt helyén ajánlották karls- §-a értelmóbon özek javára  is olrendoltotik

Éppen a négyes járta a bálban. 9-én 4.5. 19-én 4.4 és 20-án 8.5 mii- hadi cipőiket. Minthogy most már a Tokaj. 1901. évi julius hú 21 -ik
midőn felhangzott 11 óra tájban a limeter, a többi napokon semmi csa- hatóság előtt sajátkezű aláírásukat is r  • in7öpf
hivó kürtszó . . . szökik a kút. Tan- padók sem volt. Meg is érezte min- -  ——— - . , r a r a9ü J0z»e'.
cos táncosnőjével táncot abbahagyva den a nagy  szárazságot.____________ foioiőB.__________________________  ________________________ 1 _ _

62. szám. (4) F E L S O M A G Y A R O R S Z A G 1  H Í R L A P ________________________ Szombat aug. 3
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Kívánatra személyesen is e lmegyek. ^

Jj-j Te l je s  tisztelettel *k

•  Schi/fmann Salamon 9
5  N y i la tk o za t .  Lelesz . /7

Mely szerint Nftgy-Rozvágy község alulírott lakosai ki- &  
gc nyilatkoztatjuk, hogy az 1900. évi augusztus havában volt 
g] tűzvész után S ch ifm an  Salamon  leleszi lakosnak hozzánk ér- rV 
h\ kéz te, reánk tiizkárosultakra nézve valóságos szerencse volt, [K 
gí' mert az általa ajánlott Bálin-féle b iztonsági á tfed ő  cserép  ez ideig 
föA az az általunk ismert fedőanyag közt a legerősebb, tűz ellen 
jJl a legbiztosabb, legkönnyebb és legolcsóbb tetőt nyújthatja.

Amiért is ez alkalommal Schiffmann Salamon urnák lv&
V V ünnepélyes köszönetiinkot illetve elismerésünket nyilvánítjuk S S  
W| és az általa ajánlott Bohn-fóle Védőanyagot minden hon fi tár- r t f 
á l  suliknak a legmelegebben ajánljuk. !j£

Nagy-Rozvágy, 1900, évi december hó 20-án.
©j Lá tta :  &

Isépy Zoltán Juhász  István  biró, Szabo J ó z s e f  egyh. gond. C
Mj szolgabiró M ády J ó z s e f  h. biró F ix ler  Ignácz . fe

I  ú § 1 fe i i i f l í  ítwM csiiopfi is |
©  Van szerencsém S á to ra l jaú jhe ly  n- é. közönségét
W  tisztelettel értesíteni, miszerint a lőtéren lévő w

1 „V aclászktirtr 1
Sp szá l loda és vendéglő t átvettem és azt ujonan áta lak ítva  § §  
aÖ folyó évi ju lius hó 21-én m egnyito ttam  Mg
W  Főtörekvésem lesz, h ogy  a szálloda rég i  jó  h írnevét ||?
||j fentartsam és m. t. lá toga tó im at  a legk itűnőbb i ta lok  és « 1  
|J| ételek lelk i ismeretes k iszo lgá lásával k ie légítsem . w
H? A szálloda épület mögött  e lterülő tágas  és kényei-
S& mes kcrtbc ly iség  kuglizóval és tánczteremmel a legke l le -  |gg 
j|S mesebb üdülőhely a városban. j||
6  Kiváló t i s z te le t te l : |||

f  Bokros János. ||
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Apró hirdetések E le g á n s  Z h M  ház. .ég j  ó b b  m inőségű I
k özzé té te lé re  10  VÓll ) £11)11*0 K Mékiíhoz tartozó Kazinczy utca OSZttHUÍ kOVHCSSZGÜ I

le g a lk a lm a s a b b  Zem plénvár-  A  A  ! (>07. szám alatt lévő ház eladó. W d f c l l  (»H l I W  v H

' - » • M « # * - .  aobozonként H < % g Z J S 2 2 ’ t . t Z  J k“ “ áí" k""'"tó I
egyetlen független politikai lapja \ k f t T f i n í l P r í  Wertheim Cassa augusztus 4. és Klein Géza I

1 Í V U I U l l C l b l i  5 én szadadkózből eladatnak. H
a KAPHATÓ Felvilágosítást nyújt  : ():.v. füszor-tl/Jotdbon, Papsor u. 220. H

felsőmagyarországi jtirlap. íanöesmann JHiksa és Társa b í^ ^ S ^ t ó b ik T 6in' ____ - I
Az apró hirdetések elért fizetendők. k ö n y v k e r e s k e d é s b e n  . . . . .  . . . .  ' - ,  .  I

E rovntlmn egyszeri l,cik(H(,is 5 »0- S A t o m l J í V - U j H c I y  yimnaZlUmi tanUIOK Servkotók I
rig 50 lillőr, minden további szó 4 Wekerlc-tór ö()2. teljes ellátást és gondos fel- I
nUírtK. k«r0l. m t ^ k k  M ik u l  8 ügyelőtől találnak a fíigiinná- ( E l s ő r a n g ú  g y á r t m í n . y . )  ■
fillér, v olvilagosiuisokat szívós kosz- i f iQ n irn fl  i _  K Á 7 i*npr , .. , ,, . #
s<iggoi ml ,, kiiul'iliirutiii. U vjlb o ii 2111,11 k özeléb en  eg y  n yu g a lm a - n a g y v á l a s t t t i k b a n  k a p h a t ó  ■
tudakozódásokra pontosan válaszo- \z |_g* részére  bdedésliől tan árn á l. F g y a n o t t  a zon- '
unk, hu a szükséges levélbólyeg be- , , gorában  és ném et n ye lvb e n  is L c U l d c S i l l f i f l i l  S .  Hiri.iiin(;)r e lv i t t  hum oros műsort szívós- . . „ ..  i w w f f i n . w H f w w vív  ■

KiuuouK. alapos o k ta tás n y e rh e tő . Meg- ■
Vidékről beküldhetők az apróhirde- k iüljék  leg k ö ze lebb  hozzám  cd- k eresések  „N yugalm azott tan áru s z í j g y á r t ó  ü z l e t é b e n  ■
U»ok ,,0Staut»lv.inn.yal; a posla- juttatni. cimre Barátszer 820. sz. alá S - a - U i h e l v  Wákóezv-uK'za Iutalvány szolvóm kre az aprolnrdo- ! 1 ) 1  , u* 1 J ,R v» nuKOCzy uh au. ■

(ás .zövego is foljogyczlioia. | ' " Satoral jaiijhelybe mtezomlok. ■

62. szám. (5)_________________ F E L S O M A G V A R O R S Z  ÁGI  H I R LA P. Szombat, aug. 3.



G2. szám. (-4) F E L S O M A G V A R O R S ZA G I H I R L A P Szombat aug. 3

K A z ü é ^ c k u e k ,  t n n j  a i  ^ a z t i n H i ^ o k i i n k  1880. évi saját termésű valódi hegyaljai
k i t ű n ő  minőst)fiiggp-. szamorodni és asszú bort

T ^ f l f t T  A V T 1 W  C T T  Á  | y  j »  r T*1 iivcftonkiiit is eladok.
X  ^  X  A  Szamorodni 3 K.2C fii. jisszú 6 X. finomabb 10 X. hterenkmt.

ajánlja . .

L a n d e s m a n n  S . s z í j g y á r t ó  S á t o r a l j a - U j h c h j kanyvk»ro*k®<is s...t..uju®iy.

N yom atott  Len e ni ni Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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